
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Medi 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rachael Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (09:30 – 10:00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.00)   

2 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: Sesiwn 

dystiolaeth 8 

(10.00 - 10.45) (Tudalennau 1 - 19)  

Eluned Morgan AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Richard Desir, Swyddog Nyrsio Profiad y Claf    

Alex Slade, Cyfarwyddwr Gofal Sylfaenol ac Iechyd Meddwl   

Sue Tranker, Prif Swyddog Nyrsio 

Alistair Davey, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Gyfarwyddiaeth Galluogi, 

Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddio 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod heddiw ar gyfer eitemau 4 a 7 

(10.45)   

Egwyl (10.45 - 11.00)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: y grŵp 

cynghori 

(11.00 - 12.30) (Tudalennau 20 - 32)  

Cinio (12:30 – 13:30)  

 

5 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn 

dystiolaeth 9 

(13.30 - 14.30) (Tudalennau 33 - 46)  

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Sian Jones, Pennaeth Cefnogi Cyflawniad a Diogelu 

Lloyd Hopkin, Pennaeth Diwygio’r Cwricwlwm  

6 Papurau i'w nodi 

(14.30-14.35)   

6.1 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch 

adroddiad y Pwyllgor ar anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu yn y system 

cyfiawnder ieuenctid 

 (Tudalennau 47 - 52)  

6.2 Gohebiaeth â’r Arglwydd Bellamy, yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros 

Gyfiawnder, ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar anghenion lleferydd, iaith a 

chyfathrebu yn y system cyfiawnder ieuenctid 

 (Tudalennau 53 - 56)  

6.3 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch 

therapyddion lleferydd ac iaith ym maes cyfiawnder ieuenctid 

 (Tudalennau 57 - 59)  

6.4 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol ynghylch Amserlen y Gyllideb Ddrafft 2024-25 

 (Tudalennau 60 - 62)  

6.5 Gohebiaeth â Chwaraeon Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais 

ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 63 - 65)  



 

 

6.6 Gohebiaeth â Chyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru ynghylch y dull iechyd 

cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 66 - 70)  

6.7 Gohebiaeth â Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ynghylch y dull iechyd 

cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 71 - 74)  

6.8 Gohebiaeth ag Iechyd Cyhoeddus Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o 

atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 75 - 84)  

6.9 Gohebiaeth â Phlismona yng Nghymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o 

atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 85 - 102)  

6.10 Gohebiaeth â Choleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru ynghylch y 

dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 103 - 106)  

6.11 Gohebiaeth â Byrddau Iechyd Lleol ac Ymddiriedolaethau GIG ynghylch y dull 

iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 107 - 215)  

6.12 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 

Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch dulliau Iechyd y 

Cyhoedd o atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalen 216)  

6.13 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Dyled ac effaith costau 

byw cynyddol 

 (Tudalennau 217 - 232)  

6.14 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i Weinidog y 

Gymraeg a Addysg ynghylch canllawiau statudol ar addysg ddewisol yn y 

cartref 

 (Tudalennau 233 - 265)  

6.15 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ynghylch 

sesiwn graffu gyda’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

 (Tudalen 266)  



 

 

6.16 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynghylch Uwchgynhadledd y Cyngor 

Prydeinig-Gwyddelig yn Jersey 

 (Tudalen 267)  

6.17 Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

i Weinidogion Llywodraeth Cymru ynghylch y gwasanaeth rhagnodi electronig 

ym maes gofal sylfaenol 

 (Tudalennau 268 - 269)  

6.18 Gohebiaeth gan Dr Greg Davies ynglŷn â phleidleisio i garcharorion yng 

Nghymru  

 (Tudalennau 270 - 298) 

Prisoner voting in Wales: devolved autonomy and human rights at the jagged 

edge (Papur ymchwil) 

6.19 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch 

craffu ariannol yn ystod y flwyddyn 2023-24 

 (Tudalennau 299 - 310)  

6.20 Gohebiaeth gyda’r Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch y Rhaglen Cartrefi 

Clyd 

 (Tudalennau 311 - 314)  

6.21 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch y 

Strategaeth Ddrafft ar gyfer Tlodi Plant 

 (Tudalennau 315 - 318)  

6.22 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion 

 (Tudalennau 319 - 321)  

6.23 Gohebiaeth gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ynghylch 

Cyflwyniad UKIM i Bwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau Pobl ag 

Anableddau 

 (Tudalennau 322 - 324)  

6.24 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch cyfiawnder data 

 (Tudalennau 325 - 352)  

https://nilq.qub.ac.uk/index.php/nilq/article/view/1016/883
https://nilq.qub.ac.uk/index.php/nilq/article/view/1016/883


 

 

6.25 Gohebiaeth â Phwyllgor Meddygon Teulu, BMA Cymru, ynghylch cyfiawnder 

data 

 (Tudalennau 353 - 357)  

6.26 Gohebiaeth gyda'r Cyngor Meddygol Cyffredinol ynghylch cyfiawnder data 

 (Tudalennau 358 - 362)  

7 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod y 

dystiolaeth 

(14.35 - 15.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddog
[...]
ddlu ledled Cymru. Pa ystyriaeth y gallai’r Weinyddiaeth Gyfiawnder ei rhoi i leoli mwy 
o therapyddion lleferydd ac iaith mewn dalfeydd yng ngorsafoedd heddlu? O ystyried y ffaith mai’r 
Weinyddiaeth Gyfiawnder fyddai’n elwa fwyaf ar y manteision a fyddai’n deillio o gadw pobl ifanc 
allan o garchardai, byddai’n ddefnyddiol pe gallech nodi eich safbwynt ar y mater hwn, gan gynnwys 
y posibilrwydd o fwy o gydgysylltu a chydweithio rhwng Llywodraethau.  

Mewn ymateb i’r adroddiad, cadarnhaodd Coleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd ac Iaith ei fod 
mewn cysylltiad rheolaidd â’r Weinyddiaeth Gyfiawnder a’i fod yn rhoi arweiniad a chymorth i 
swyddogion ar gyfer yr offeryn sgrinio AssetPlus. Rydym o’r farn bod y cydweithio hwn yn hollbwysig. 
Nododd y Coleg Brenhinol hefyd fod hyfforddiant ar gyfer offeryn o'r fath yn hanfodol er mwyn 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565 Yr Arglwydd Bellamy CB 

Yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol 
Y Weinyddiaeth Gyfiawnder 
 

Tudalen y pecyn 55

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=740&MId=13601&Ver=4


 

 

sicrhau ei fod yn cael ei ddefnyddio'n effeithiol. Felly, a fyddai modd i chi nodi pa hyfforddiant a 
gynigir at y diben hwn? Pa gyfraniad y gallai’r Weinyddiaeth Gyfiawnder ei wneud, o bosibl, er mwyn 
sicrhau bod therapyddion lleferydd ac iaith yn cael rhywfaint o ymwneud â Thimau Troseddau 
Ieuenctid, a hynny er mwyn ymestyn yr arfer da a welsom gan dimau Castell-nedd Port Talbot a Bae 
Abertawe, a oedd yn destun canmoliaeth gennym?  

Rydym yn ddiolchgar i chi am ystyried ein cais, ac edrychwn ymlaen at gael eich ymateb.  

Yn gywir,  

 

Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddol
[...]
af 

2023.  

Rydym o’r farn bod y dull hwn yn hynod siomedig: Fel Pwyllgor rydym wedi galw’n rheolaidd am gael 

digon o amser i graffu ar gynigion cyllidebol Llywodraeth Cymru, ac i hynny fod yn unol â Phrotocol 

Proses y Gyllideb (‘y Protocol’), y cytunwyd arno ar sail drawsbleidiol yn 2017. 

Rydym wedi ysgrifennu atoch sawl gwaith ynghylch yr anawsterau ymarferol y mae byrhau amserlenni 

yn eu peri i Bwyllgorau wrth gyflawni eu swyddogaethau craffu, yn ogystal â’r pwysau y mae’n ei roi 

ar randdeiliaid sy’n dymuno cyflwyno tystiolaeth ac ymgysylltu â’n gwaith, yn enwedig pan fydd tair 

wythnos o’r cyfnod hwnnw yn disgyn dros doriad y Nadolig. 

Yn fwyaf diweddar, ysgrifennais atoch ar 23 Mehefin 2023 yn nodi’r pryderon a fynegwyd gan y 

mwyafrif helaeth o Gadeiryddion Pwyllgorau ynghylch amseroldeb y broses gyllidebol a’r diffyg amser 

sydd ar gael ar gyfer craffu priodol. Rydym felly wedi’n digalonni na chafodd y safbwyntiau hyn eu 

hadlewyrchu pan gynigiwyd yr amserlen hon. Ar ben hynny, er ein bod wedi trafod yn gryno 

amserlen y gyllideb tua diwedd ein cyfarfod ar 20 Mehefin, ni wnaethom drafod dyddiadau penodol, 

fel y nodwyd yn eich llythyr, ac nid oedd cyfle i mi godi pryderon o ystyried y diffyg gwybodaeth a 

rannwyd bryd hynny ynghylch eich cynigion. 

 

Y Pwyllgor Cyllid  

— 

Finance Committee 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddCyllid@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddCyllid  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddFinance@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddFinance  

0300 200 6565 

Rebecca Evans AS, 

Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Tudalen y pecyn 60

Eitem 6.4

https://busnes.senedd.cymru/documents/s500009773/FIN6-12-23%20P2%20Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol.pdf
https://senedd.cymru/laid%20documents/gen-ld11075/gen-ld11075-w.pdf
https://senedd.cymru/laid%20documents/gen-ld11075/gen-ld11075-w.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s137
[...]
ar ar-lein am ddim am Ymyriadau Gwylwyr. 

Bydd Chwaraeon Cymru yn parhau i gefnogi datblygiad adnoddau, hyfforddiant ac arweiniad drwy gyfrwng y 
partneriaethau hyn. 

Yn olaf, hoffem hefyd wneud y pwyllgor yn ymwybodol o gyhoeddiad diweddar dogfen gan UNESCO, ‘Tackling 
violence against women and girls in sport: highlights’. Mae'r ddogfen hon yn cynnig cyngor a her i 
ymarferyddion chwaraeon a llunwyr polisïau. Bydd Chwaraeon Cymru yn ystyried sut gallwn gefnogi'n 
uniongyrchol, a'n partneriaid, i ddefnyddio adnoddau i wella'r amgylchedd chwaraeon i ferched a genethod.  

Yn Gywir, 

 

 

 

 

 

Brian Davies          

Prif Weithredwr  

Chwaraeon Cymru 

 
 

  

Tudalen y pecyn 64

https://thecpsu.org.uk/parents/keeping-your-child-safe-in-sport-campaign/
https://thecpsu.org.uk/news/2023-01-listen-up-speak-up-inspiring-everyone-to-play-their-part-in-preventing-abuse/
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000385850.locale=en
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000385850.locale=en


 

 

  

 

29 Mehefin 2023 

Annwyl Brian 

Ymchwiliad i atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd 

Mae'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol yn cynnal ymchwiliad i atal trais ar sail 

rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd.  Mae rhagor o fanylion am yr ymchwiliad, gan gynnwys ein 

cylch gorchwyl, ar gael ar ein gwefan. 

Mae’r dystiolaeth a ddaeth i law hyd yma wedi amlygu pwysigrwydd annog y rhai sy’n bresennol i 

ymyrryd a datblygu rhaglenni ymyrryd sy’n ei gwneud yn haws iddynt wneud hynny’n ddiogel ac yn 

effeithiol, ac sydd hefyd yn newid agweddau a chredoau negyddol am rywedd. O ystyried y gall 

chwaraeon fod yn faes pwysig ar gyfer y gwaith o atal trais yn erbyn menywod a merched, byddem 

yn ddiolchgar pe gallech roi’ch barn am rôl ymyriadau gan y rhai sy’n bresennol o safbwynt 

chwaraeon. Yn ogystal â hyn, a fyddech cystal â rhoi manylion unrhyw waith penodol sy’n cael ei 

wneud i helpu i godi proffil y mater pwysig hwn ac i an
[...]
565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 

Jeremy Miles AS 

Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Tudalen y pecyn 233

Eitem 6.14

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40923
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40923
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39260


 

 

pryderu nad oedd y rhai a ysgrifennodd atom yn teimlo bod eu lleisiau na’u profiadau wedi cael 

gwrandawiad fel rhan o’r gwaith o ddatblygu’r canllawiau hyn. Byddem yn ddiolchgar pe gallech 

ymateb i'w pryderon. Pa waith pellach y gellir ei wneud, neu y bwriedir ei wneud, i helpu i wella 

perthnasoedd rhwng y rhai sydd yn addysgu yn y cartref sy'n teimlo'n gryf am y canllawiau newydd â 

Llywodraeth Cymru?  

Byddem yn gwerthfawrogi cael ymateb erbyn 14 Medi. 

Rwy'n copïo’r llythyr hwn at gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad; a 

chadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol gan fy mod yn credu eu bod 

hwythau wedi cael gohebiaeth debyg. 

Yn gywir, 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd 

 

Wedi’i hatodi: Gohebiaeth ynghylch addysg ddewisol yn y dartref 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 234



Gohebiaeth a gyflwynwyd i'r 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

ynghylch canllawiau ar addysg 

ddewisol yn y cartref.  

Correspondence submitted to the 

Children, Young People and 

Education Committee regarding 

guidance on elective home education.  

 

 

Cyflwyniad / Submission 1  

I am writing with regards to the new home education guidance that has been 

published on Friday. 

 

As a home educating parent in Wales, I am deeply concerned about the new 

guidance, as is every home educator we know. The new regulations are very intrusive 

and the wording of the guidance is very negative towards home education, which will 

not help t
[...]
f help. As I say, I 

am not alone in these very real concerns and the feelings of threat that they pose to us. 

Please do not leave us or our children without a voice in this. 

 

 

 

 

 

  

Tudalen y pecyn 265



 

 

 

 

 

18 Gorffennaf 2023 

Annwyl Jenny 

Efallai eich bod yn ymwybodol bod y Pwyllgor wedi cyhoeddi adroddiadau yn ddiweddar ar ddarparu 

safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr ac ar ddarparu cartrefi i ffoaduriaid o 

Wcráin. Mae’r Pwyllgor wedi ymrwymo i wneud gwaith dilynol ar y cynnydd a wnaed gan Lywodraeth 

Cymru ar y materion pwysig hyn, ac felly bydd yn cynnal sesiwn graffu gyda’r Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol a’r Prif Chwip. 

O ystyried diddordeb eich Pwyllgor yn y meysydd hyn, hoffem wahodd eich Aelodau i ymuno â ni ar 

gyfer y sesiwn dystiolaeth ar 5 Hydref. Cynhelir y sesiwn rhwng 13.30 – 15.00 a bydd Aelodau’n gallu 

mynychu’n bersonol neu drwy Zoom. Byddwn yn ddiolchgar pe gallai Clercod y Pwyllgor gydgysylltu 

ynghylch presenoldeb yr Aelodau. 

Yn gywir 

 

John Griffiths AS 

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol  
a Thai 
— 
Local Government  
and Housing Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddTai@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddTai  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHousing@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddHousing 
0300 200 6565  

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol  

Tudalen y pecyn 266

Eitem 6.15

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39112
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39112
https://senedd.cymru/media/vzadtuni/cr-ld15734-w.pdf
https://senedd.cymru/media/vzadtuni/cr-ld15734-w.pdf


Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99
[...]
ondence.Mark.Drakefordy@gov.wales
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-uwchgynhadledd-y-cyngor-prydeinig-gwyddelig-yn-jersey?_ga=2.114505287.1739729218.1689580817-865358503.1659599767&_gl=1*1cxximp*_ga*ODY1MzU4NTAzLjE2NTk1OTk3Njc.*_ga_L1471V4N02*MTY4OTc2MTc4OC41MzUuMS4xNjg5NzYxODEyLjAuMC4w
https://www.britishirishcouncil.org/sites/default/files/communiqu%C3%A9s/39th%20BIC%20Summit%20-%20Communiqu%C3%A9_0.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 Gorffennaf 2023 

Gwasanaeth Rhagnodi Electronig Gofal Sylfaenol 

Annwyl Eluned, Lesley a Vaughan 

Mae Fferylliaeth Gymunedol Cymru wedi mynegi pryderon i'r Pwyllgor ynghylch cyflwyno'r 
gwasanaeth rhagnodi electronig gofal sylfaenol yng Nghymru. Mae Fferylliaeth Gymunedol Cymru yn 
poeni y bydd newid i ragnodi electronig yn cael effaith negyddol ar fferyllfeydd cymunedol, gan na 
fyddant yn gallu cystadlu â fferyllfeydd yn Lloegr sy’n gwerthu nwyddau dros bellteroedd mawr. Mae 
Fferylliaeth Gymunedol Cymru wedi dweud y bydd gostyngiad yn nifer y presgripsiynau sy’n cael eu 
cyflenwi mewn fferyllfeydd cymunedol, ynghyd â gostyngiad yn nifer y nwyddau ychwanegol sy’n cael 
eu prynu pan fo unigolion yn casglu eu presgripsiynau yno, yn debygol o arwain at golli incwm a fydd 
yn arwain at gau fferyllfeydd. 

Mae'r Pwyllgor yn pryderu am gau fferyllfeydd cymunedol gan eu bod yn ganolbwynt pwysig i 
gymunedau gwledig a all hefyd ddenu ymwelwyr i'r stryd fawr a thrwy hynny ddarparu lefel o 
ysgogiad economaidd i ardal.  

Gofynnwn i chi ateb y cwestiynau a ganlyn: 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565  

Eluned Morgan AS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

Lesley Griffiths AS 
Y Gweinidog Ma
[...]
ol o'r boblogaeth. 

▪ I ba raddau y mae hawliau plant yn cael sylw clir yn y strategaeth a'r asesiad effaith.  

 

Tudalen y pecyn 318



Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
 
 
E-bost: SeneddDCC@senedd.cymru  
 SeneddCydradd@senedd.cymru 
 

 
11 Awst 2023  

 
Annwyl Huw a Jenny, 
 
Diolch am adroddiad eich Pwyllgorau ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer 
y Bil Dioddefwyr a Charcharorion, a osodwyd ar 19 Mai 2023. 
 
Rwy’n nodi’r pedwar argymhelliad gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad a'r un argymhelliad gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol ac rwyf wedi ymateb iddynt isod: 
 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
Argymhelliad 1. Rydym o’r farn bod y cymalau o’r Bil a nodir yn y Memorandwm o fewn 
diben sydd o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd, fel y'i disgrifir yn Rheol Sefydlog 
29, a bod angen cydsyniad y Senedd ar eu cyfer o ganlyniad i hynny. 
 
Ymateb: 
Rwy'n croesawu'r argymhelliad hwn gan y Pwyllgor sy'n cadarnhau'r safbwynt ar 
gymhwysedd a nodir yn y Memorandwm. 
 
Argymhelliad 2. Dylai'r Gweinidog egluro a yw Llywodraeth Cymru wedi cynnal unrhyw 
drafodaethau â Llywodra
[...]
yn 320



Ymateb: 
 
Rwy'n croesawu gwaith y Pwyllgorau ac yn cadarnhau y bydd trafodaethau'n parhau gyda 
Llywodraeth y DU ar fanylion llawn eu cynigion ynghylch y cymalau perthnasol sydd angen 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol cyn inni ddarparu argymhellion pellach i'r Senedd 
ynghylch cydsyniad. 
 

 
 
Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

Tudalen y pecyn 321



 

Bydd y Comisiwn yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg. 

The Commission welcomes correspondence in Welsh or English. 

Ff/T: 029 2044 7710 
E: correspondence@equalityhumanrights.com 

Tŷ'r Cwmnïau (Llawr 1af), 
Ffordd y Goron, Caerdydd, CF14 3UZ  

Companies House (1st Floor), 
Crown Way, Cardiff, CF14 3UZ  

equalityhumanrights.com 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 

 

 

 

D.Iau 17 Awst 2023 

Annwyl Jenny, 

Testun: Cyflwyniad UKIM i Bwyllgor y CU ar Hawliau Pobl ag Anableddau  

Heddiw fe gyhoeddodd Mecanwaith Annibynnol y DU (UKIM)1 – grŵp sy’n 

cynnwys y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol (CCHD), Comisiwn 

Hawliau Dynol yr Alban (SHRC), Comisiwn Cydraddoldeb Gogledd Iwerddon 

(ECNI) a Chomisiwn Hawliau Dynol Gogledd Iwerddon (NIHRC) - adroddiad yn 

asesu hawliau pobl anabl ar draws y DU. Cyflwynwyd yr adroddiad hwn i 

Bwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau Pobl ag Anableddau (y Pwyllgor) 

ym mis Gorffennaf, fel rhan o’r adolygiad o’i ymchwiliad i’r DU, a gynhelir y mis 

hwn.   

  

 

Tudalen y pecyn 322

Eitem 6.23

https://www.equalityhumanrights.com/sites/default/files/ukim_submission_to_uncrpd-_cymraeg.docx
https://www.equalityhumanrights.com/sites/default/files/ukim_submission_to_uncrpd-_cymraeg.docx


 

Bydd y Comisiwn yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg. 

The Commission welcomes correspondence in Welsh or English. 

Ff/T: 029 2044 7710 
E: correspondence@equalityhumanrights.com 

Tŷ'r Cwmnïau (Llawr 1af), 
Ffordd y Goron, 
[...]
ithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565  

Shaun Gallagher 
Cyfarwyddwr Strategaeth a Pholisi 
Y Cyngor Meddygol Cyffredinol  

Tudalen y pecyn 362

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40950

	Agenda
	2 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: Sesiwn dystiolaeth 8
	Papur tystiolaeth

	4 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: y grŵp cynghori
	Briff ymchwil

	5 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn dystiolaeth 9
	Papur tystiolaeth

	6.1 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu yn y system cyfiawnder ieuenctid
	Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip – 14 Mehefin 2023

	6.2 Gohebiaeth â’r Arglwydd Bellamy, yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros Gyfiawnder, ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu yn y system cyfiawnder ieuenctid
	Llythyr at yr Arglwydd Bellamy – 3 Gorffennaf 2023

	6.3 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch therapyddion lleferydd ac iaith ym maes cyfiawnder ieuenctid
	Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip – 18 Gorffennaf 2023

	6.4 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol ynghylch Amserlen y Gyllideb Ddrafft 2024-25
	6.5 Gohebiaeth â Chwaraeon Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	Llythyr at Brif Weithredwr Chwaraeon Cymru – 29 Mehefin 2023

	6.6 Gohebiaeth â Chyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	Llythyr at Brif Weithredwr Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru – 29 Mehefin 2023

	6.7 Gohebiaeth â Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	Llythyr at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – 7 Awst 2023

	6.8 Gohebiaeth ag Iechyd Cyhoeddus Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	Llythyr at Iechyd Cyhoeddus Cymru – 25 Gorffennaf 2023
	Dulliau adferol
	Diogelwch ar-lein


	6.9 Gohebiaeth â Phlismona yng Nghymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	ESJ Committee Inquiry Response - Covering Letter 25.08.23 cy
	ESJ Committee Inquiry - Supplementary Evidence v3 - DVX cy
	Llythyr at y Prif Gwnstabl Amanda Blakeman – 25 Gorffennaf 2023
	Llythyr at Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu Dafydd Llywelyn – 25 Gorffennaf 2023
	Llythyr at Emma Wools, Dirprwy Gomisiynydd Heddlu a Throseddu De Cymru – 25 Gorffennaf 2023

	6.10 Gohebiaeth â Choleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	Llythyr at Goleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru – 28 Gorffennaf 2023

	6.11 Gohebiaeth â Byrddau Iechyd Lleol ac Ymddiriedolaethau GIG ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (Saesneg yn unig) – 29 Awst 2023
	BCUHB response - Inquiry into the public health approach to preventing gender based violence final.doc
	SCH05a- Violence against Women Domestic Abuse and Sexual Violence (VAWDASV) Workplace Procedure V3
	SCH05b - Violence Against Women, Domestic Abuse & Sexual Violence Service User Procedure - V4.0

	Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda (Saesneg yn unig) – 29 Awst 2023
	Llythyr gan Fwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn unig) – 30 Awst 2023
	Senedd Inquiry 30 August 2023
	Senedd response 30th August 2023

	Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg (Saesneg yn unig) – 1 Medi 2023
	Llythyr at Fyrddau Iechyd Lleol ac Ymddiriedolaethau GIG Cymru – 9 Awst 2023

	6.12 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch dulliau Iechyd y Cyhoedd o atal trais ar sail rhywedd
	6.13 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Dyled ac effaith costau byw cynyddol
	6.14 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i Weinidog y Gymraeg a Addysg ynghylch canllawiau statudol ar addysg ddewisol yn y cartref
	230712 Chair to JM re EHE (c)
	correspondence on elective home education 

	6.15 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ynghylch sesiwn graffu gyda’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip
	6.16 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynghylch Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig yn Jersey
	6.17 Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig i Weinidogion Llywodraeth Cymru ynghylch y gwasanaeth rhagnodi electronig ym maes gofal sylfaenol
	6.18 Gohebiaeth gan Dr Greg Davies ynglŷn â phleidleisio i garcharorion yng Nghymru
	Letter to the Equality and Social Justice Committee re prisoner voting legislation July 2023
	NILQ 74.1.1 Davies and Jones

	6.19 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch craffu ariannol yn ystod y flwyddyn 2023-24
	ESJ Committee - In Year Budget Scrutiny 2023-24 - Covering letter - Welsh
	Doc 2 - ESJ Committee - In Year Budget Scrutiny 2023-24 - Questions - Welsh
	Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip – 5 Gorffennaf 2023

	6.20 Gohebiaeth gyda’r Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch y Rhaglen Cartrefi Clyd
	Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd – 5 Gorffennaf 2023

	6.21 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch y Strategaeth Ddrafft ar gyfer Tlodi Plant
	Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip – 28 Gorffennaf 2023

	6.22 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion
	6.23 Gohebiaeth gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ynghylch Cyflwyniad UKIM i Bwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau Pobl ag Anableddau
	6.24 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch cyfiawnder data
	Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip – 20 Gorffennaf 2023
	Cyfiawnder data – atodiad

	6.25 Gohebiaeth â Phwyllgor Meddygon Teulu, BMA Cymru, ynghylch cyfiawnder data
	Llythyr gan Bwyllgor Meddygon Teulu Cymru – 7 Awst 2023

	6.26 Gohebiaeth gyda'r Cyngor Meddygol Cyffredinol ynghylch cyfiawnder data
	Llythyr at y Cyngor Meddygol Cyffredinol – 28 Gorffennaf 2023




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Hybrid) 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Medi 2023 

Amser: 10.00 - 15.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13639 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Julie Morgan AS, Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Alistair Davey, Llywodraeth Cymru 

Alex Slade, Llywodraeth Cymru 

Sue Tranka, Llywodraeth Cymru 

Richard Desir, Swyddog Nyrsio Profiad y Claf, Llywodraeth 

Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Lloyd Hopkin, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant 

2 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: Sesiwn 

dystiolaeth 8  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Eluned Morgan AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

 

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

 

Richard Desir, Swyddog Nyrsio - Profiad y Claf 

 

Alex Slade, Cyfarwyddwr Gofal Sylfaenol ac Iechyd Meddwl 

 

Sue Tranka, Prif Swyddog Nyrsio  

 

Alistair Davey, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Gyfarwyddiaeth Galluogi, Gwasanaethau 

Cymdeithasol ac Integreiddio 



 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod heddiw ar gyfer eitemau 4 a 7  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 

4 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: y grŵp 

cynghori  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth breifat gan y grŵp cynghori ar atal trais ar sail rhywedd 

drwy ddulliau iechyd y cyhoedd.  

5 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn 

dystiolaeth 9  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Sian Jones, Pennaeth Cefnogi Cyflawniad a Diogelu 

Lloyd Hopkin, Pennaeth Diwygio'r Cwricwlwm 

 

6 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau.  



 

 

6.1 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch 

adroddiad y Pwyllgor ar anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu yn y system 

cyfiawnder ieuenctid  

6.2 Gohebiaeth â’r Arglwydd Bellamy, yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros 

Gyfiawnder, ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar anghenion lleferydd, iaith a 

chyfathrebu yn y system cyfiawnder ieuenctid  

6.3 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch 

therapyddion lleferydd ac iaith ym maes cyfiawnder ieuenctid  

6.4 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol ynghylch Amserlen y Gyllideb Ddrafft 2024-25  

6.5 Gohebiaeth â Chwaraeon Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar 

sail rhywedd  

6.6 Gohebiaeth â Chyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru ynghylch y dull iechyd 

cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd  

6.7 Gohebiaeth â Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ynghylch y dull iechyd 

cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd  

6.8 Gohebiaeth ag Iechyd Cyhoeddus Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal 

trais ar sail rhywedd  

6.9 Gohebiaeth â Phlismona yng Nghymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal 

trais ar sail rhywedd  

6.10 Gohebiaeth â Choleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru ynghylch y dull 

iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd  

6.11 Gohebiaeth â Byrddau Iechyd Lleol ac Ymddiriedolaethau GIG ynghylch y dull 

iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd  



 

 

6.12 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy 

Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch dulliau Iechyd y Cyhoedd o atal 

trais ar sail rhywedd  

6.13 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Dyled ac effaith costau byw 

cynyddol  

6.14 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i Weinidog y 

Gymraeg a Addysg ynghylch canllawiau statudol ar addysg ddewisol yn y cartref  

6.15 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ynghylch sesiwn 

graffu gyda’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip  

6.16 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynghylch Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-

Gwyddelig yn Jersey  

6.17 Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig i 

Weinidogion Llywodraeth Cymru ynghylch y gwasanaeth rhagnodi electronig ym 

maes gofal sylfaenol  

6.18 Gohebiaeth gan Dr Greg Davies ynglŷn â phleidleisio i garcharorion yng Nghymru  

6.19 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch craffu 

ariannol yn ystod y flwyddyn 2023-24  

6.20 Gohebiaeth gyda’r Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch y Rhaglen Cartrefi Clyd  

6.21 Gohebiaeth â’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch y 

Strategaeth Ddrafft ar gyfer Tlodi Plant  

6.22 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch 

adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Dioddefwyr a Charcharorion  



 

 

6.23 Gohebiaeth gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ynghylch Cyflwyniad 

UKIM i Bwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau Pobl ag Anableddau  

6.24 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch cyfiawnder data  

6.25 Gohebiaeth â Phwyllgor Meddygon Teulu, BMA Cymru, ynghylch cyfiawnder data  

6.26 Gohebiaeth gyda'r Cyngor Meddygol Cyffredinol ynghylch cyfiawnder data  

7 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod y 

dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.  


